
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
18/03/2021 

94 9 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIANCAMENTO AL 

RTD PER L’APPLICAZIONE DELLE LINEE GUIDA 

DELL’AGID ANNO 2021-2022 CIG: ZC5310C71A 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 19/03/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIANCAMENTO AL RTD PER L’APPLICAZIONE DELLE 

LINEE GUIDA DELL’AGID ANNO 2021-2022– CIG: ZC5310C71A 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che in data 12 agosto 2020 è stato pubblicato da AgID il Piano Triennale per 
l'Informatica nella PA 2020-2022, licenziato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
digitalizzazione, che, nel rappresentare la naturale evoluzione dei due Piani precedenti, individua 
più precisamente i destinatari degli obiettivi stabiliti per ciascuna delle tematiche affrontate. 
Saranno infatti le singole Amministrazioni a dover realizzare gli obiettivi elencati - nell'arco del 
triennio sono state definite circa 200 azioni nei vari ambiti di pertinenza e per soggetti coinvolti - 
con un forte accento sulla misurazione dei risultati e, conseguentemente, della qualità dei dati. Il 
Piano si caratterizza inoltre per un forte accento sulla misurazione dei risultati. La cultura della 
misurazione e conseguentemente della qualità dei dati diventa uno dei motivi portanti di questo 
approccio.I principi guida del Piano sono: 

- digital & mobile first per i servizi, che devono essere accessibili in via esclusiva con sistemi di 
identità digitale definiti dalla normativa assicurando almeno l’accesso tramite SPID; 

- cloud first (cloud come prima opzione): le pubbliche amministrazioni, in fase di definizione di un 
nuovo progetto e di sviluppo di nuovi servizi, adottano primariamente il paradigma cloud, tenendo 
conto della necessità di prevenire il rischio di lock-in; 

- servizi inclusivi e accessibili che vengano incontro alle diverse esigenze delle persone e dei 
singoli territori e siano interoperabili by design in modo da poter funzionare in modalità integrata e 
senza interruzioni in tutto il mercato unico esponendo le opportune API; 

- sicurezza e privacy by design: i servizi digitali devono essere progettati ed erogati in modo sicuro 
e garantire la protezione dei dati personali; 

- user-centric, data driven e agile: le amministrazioni sviluppano i servizi digitali, prevedendo 
modalità agili di miglioramento continuo, partendo dall’esperienza dell'utente e basandosi sulla 
continua misurazione di prestazioni e utilizzo e rendono disponibili a livello transfrontaliero i servizi 
pubblici digitali rilevanti secondo il principio transfrontaliero by design 

- once only: le pubbliche amministrazioni devono evitare di chiedere ai cittadini e alle imprese 
informazioni già fornite; 

- dati pubblici un bene comune: il patrimonio informativo della pubblica amministrazione è un bene 
fondamentale per lo sviluppo del Paese e deve essere valorizzato e reso disponibile ai cittadini e 
alle imprese, in forma aperta e interoperabile; 

- codice aperto: le pubbliche amministrazioni devono prediligere l’utilizzo di software con codice 
aperto e, nel caso di software sviluppato per loro conto, deve essere reso disponibile il codice 
sorgente. 

Gli obiettivi del Piano sono basati sulle indicazioni che emergono dalla nuova programmazione 
europea 2021-2027, sui principi dell'eGovernment Action Plan 2016-2020 e sulle azioni previste 
dalla eGovernment Declaration di Tallinn (2017-2021), i cui indicatori misurano il livello di 
digitalizzazione in tutta l’UE e rilevano l’effettiva presenza e l’uso dei servizi digitali da parte dei 
cittadini e imprese. 

 
 
VISTO, inoltre, il DL 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per 
la semplificazione e l'innovazione digitale convertito, con modificazioni, in legge 11 settembre 
2020, n. 120, che ha introdotto l’art. 64 bis, del CAD, ai sensi del quale le Pubbliche 



Amministrazioni devono rendere fruibili tutti i loro servizi anche in modalità digitale avviando i loro 
progetti entro il 28 febbraio 2021; 
 
RICHIAMATO anche l’art. 63, comma 3 bis, del succitato Decreto, il quale prevede che a 
decorrere dal 28 febbraio 2021 le P.A. debbano utilizzare esclusivamente le identità digitali (SPID) 
e la carta di identità elettronica ai fini dell’identificazione dei cittadini che accedono ai propri servizi 
on-line; 
 
VISTA inoltre la deliberazione G.C. 24/2021 avente ad oggetto:” COSTITUZIONE UFFICIO DELLA 
TRANSIZIONE AL DIGITALE EX ART. 17 DEL D.LGS. N. 82/2005, AGGIORNATO CON LE 
MODIFICHE E INTEGRAZIONI INTRODOTTE DAL D.LGS. N.217/2017, E NOMINA DEL 
RESPONSABILE” ; 
 
TENUTO CONTO che il ruolo di RDT, vista la complessità delle Linee Guida e degli adempimenti 
dettati dall’AgID, e come indicato nel CAD, può essere affiancato da una figura professionale 
esterna a completamento delle competenze mancanti. 
 
Verificato che la ditta Rds International srl - P. Iva e C.F. IT02902590120 - Varese (VA) offre un 
catalogo completo per i servizi a supporto del RDS , tra i quali il profilo “Comincio” che prevede:  
l’affiancamento nella redazione performante per l’ente del documento “Piano 2020-2022 agid” che 
è il documento di partenza completo di tutti i capitoli, gli obiettivi e le linee d’azione, tale documento 
sarà frutto di costante aggiornamento, studio e progettazione dell’ente; il contatto formativo che 
con uno specialista nel corso del quale verranno spiegate le peculiarità del Piano, gli obiettivi e 
tempistiche che l’Ente deve porsi come traguardi; nr 2 incontri strategici, (1-1) in modalità remota, 
nei quali verrà personalizzato e/o aggiornato il documento di progetto, analizzando ogni singolo 
punto del piano triennale stesso; nr 3 Ticket richieste normative/strategiche/aggiornamento 
nell’arco dell’anno per domande inerenti la normativa, la strategia o l’aggiornamento del 
documento di progetto; Webinar formativo accessibilità e usabilità: degli incontri ricorrenti sulla 
tematica dell’accessibilità e usabilità dei portali istituzionali e dei documenti informatici. 
Accessibilità e usabilità sono pilastri del nuovo piano, e in virtù della compilazione degli obiettivi 
(entro il 31 Marzo di ogni anno https://www.agid.gov.it/it/design-servizi/accessibilita/obiettivi-
accessibilita) e la dichiarazione di accessibilità da tenere aggiornata costantemente 
(https://www.agid.gov.it/it/design-servizi/accessibilita/dichiarazione-accessibilita) questa 
formazione specifica con rilascio attestato di partecipazione, fondamentale per il percorso di 
digitalizzazione dell’ Ente; per un importo di €990,00 + iva /anno, con incarico biennale 2021/2022; 
 
Richiamato: 

• l’art. 1, commi 502 e 503 Legge 208/2015, che prevede, per i Comuni con popolazione 
inferiore a 10.000 abitanti, la possibilità di acquisizione di servizi e forniture fino ad importo 
di € 5.000,00 mediante procedura autonoma senza ricorrere a Convenzioni o al Mercato 
elettronico; 

• che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 e s.m.i. e alle 
Linee guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione gestione 
degli elenchi di operatori economici” approvate con Delibera n.1097 del 26/10/2016 è 
possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto; 
 

Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico per l’affiancamento al RDT per l’applicazione delle 
linee guida dell’AgID per la Transizione Digitale alla ditta Rds International srl - P. Iva e C.F. 
IT02902590120 - Varese (VA)  
 
VISTI gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191,192, 147-bis del D.Lgs 267/2000; 
VISTO l’art 3 della Legge 136/2000; 
VISTA la delibera 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC riportanti le linee guida nr. 4; 
VISTO il decreto di nomina sindacale; 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio; 



 

DETERMINA 

 

• Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

• Di affidare l’incarico per l’affiancamento al RTD dell’ente alla ditta Rds International srl ⋅ Via 

Colle Verde, 5 - 21100 - Varese (VA) ⋅ P. IVA 02902590120  per il piano strategico “comincio” 

per il biennio 2021-2022 per i seguenti servizi di supporto alla Transazione digitale : 

Documento “Piano 2020-2022 agid”, Contatto informativo, Incontri webinar strategici (1-1) , 

Ticket richieste normative/strategiche/aggiornamento, webinar formativo “accessibilità e 

usabilità”, per un importo annuale di € 990,00 + iva 22%; 

• Di imputare la spesa complessiva di € 1.207,80= alla codifica 1.07.1.0103 cap. 28900 del 
bilancio 2021 del bilancio c.e.. in ragione dell’obbligazione che si renderà esigibile nel corso 
dell’esercizio 2021, cui rimane subordinata la presente determinazione; 

• Di imputare la spesa complessiva di € 1.207,80= alla codifica 1.07.1.0103 cap. 28900 del 
bilancio 2022; 

• Di liquidare con apposito atto di liquidazione ad attivazione avvenuta e presentazione di 
regolari fatture digitali. 

 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Sgobbi Elisa 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa
Sgobbi;1;1735518



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.9 del 18/03/2021

18/03/2021Data: Importo: 1.207,80

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIANCAMENTO AL RTD PER L’APPLICAZIONE DELLE LINEE GUIDA DELL’AGID
ANNO 2021-2022 CIG: ZC5310C71A

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 30.500,00
19.007,56

1.207,80
20.215,36
10.284,64Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 28.000,00

18.907,56

1.207,80

20.115,36

Disponibilità residua: 7.884,64

Capitolo: 28900

Oggetto: ANAGRAFE - Collegamenti a sistemi informatici

Progetto: Assunzione gestione servizi general

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2021 390/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 390/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 390/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Rds International srlBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.002 - Assistenza all'utente e formazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 19/03/2021

ZC5310C71AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.002 Assistenza all'utente e formazione



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.9 del 18/03/2021

18/03/2021Data: Importo: 1.207,80

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIANCAMENTO AL RTD PER L’APPLICAZIONE DELLE LINEE GUIDA DELL’AGID
ANNO 2021-2022 CIG: ZC5310C71A

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 17.500,00
9.900,30
1.207,80

11.108,10
6.391,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 15.000,00

9.900,30

1.207,80

11.108,10

Disponibilità residua: 3.891,90

Capitolo: 28900

Oggetto: ANAGRAFE - Collegamenti a sistemi informatici

Progetto: Assunzione gestione servizi general

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 50/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 50/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 50/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Rds International srlBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.002 - Assistenza all'utente e formazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 19/03/2021

ZC5310C71AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.002 Assistenza all'utente e formazione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


